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Oalicyjikie c. k. Towarzystwo gospodarskie.
Sprawozdanie Komitetu c. k. Towarzystwa gospodarskiego galicyjskiego,

przedłożone na 24 lym ogólnem zgromadzeniu, 5 lutego, 1858 .

Szanowne Zgrom adzen ie!
Wywiązując się z obowiązku swego, Komitet ma zaszczyt przed

łożyć Szanownemu Zgromadzeniu rys ważniejszych czynności nasze
go Towarzystwa w ubiegłem pó łroczu , tudzież złożyć rachunki T o 
warzystwa za cały rok 1857.

Przeznaczeniem naszego Tow arzystw a je s t :  przez rozszerzanie 
pożytecznych wiadomości przyczyniać się do podniesienia rolnictwa 
krajowego, a tern samem wspierać dobroczynne zamiary Rządu. Go
spodarstwo zatem wiejskie we wszystkich gałęziach jes t  jedynym 
przedmiotem zajęcia się i prac naszego Towarzystwa. Na tein po
lu wolno Towarzystwu naszemu robić stosowne projekta tak do usu
nięcia zawad dobrego gospodarstwa, jako też do pożytecznych 
w niem ulepszeń i takowe Rządowi krajowemu przedkładać.

Do tego celu, od zawiązania się naszego w r. 1845 , dążymy 
nieustannie, w miarę naszej możności materyainej i moralnej; tam 
są ciągle zwrócone nasze usiłowania, zabiegi i p race , z których 
znaczna cześć jest  złożona w 22 tomikach Rozpraw Towar, i 14 
innych dziełkach, dotąd z druku wydanych. Niemasz żadnej pra
wie ważniejszej kwestyi,  tyczącej się rolnictwa w rozlicznych jego 
gałęziach, którejby się rozbiorem lub przedstawieniem do W ładz 
wyższych Towarzystwo nasze nie zajmowało. Kto czyta z uwagą 
wspomniane R ozpraw y, ten przyzna słuszność twierdzeniu naszemu, 
ten będzie musiał oddać sprawiedliwość Towarzystwu naszemu: że 
starało się dopełniać swoich obowiązków względem kraju przyjętych, 
w granicach dla działania swego ustawami zakreślonych i w miarę 
dozuanego wsparcia od kraju.

Na kilkokrotne podania Komitetu w przedmiocie rozszerzenia pola 
działalności Tow arzystw a przez zaprowadzenie filij jego po kra
ju ,  Wys. c. k. Namiestnictwo (9 . czerw. 1857, 1 .22 ,910) stosownie 
do rozporządzenia Wys. Ministeryum S. W. wezwało Komitet do 
oświadczenia: czy się okazuje równa potrzeba zaprowadzenia filij; 
we wszystkich czyli tylko w niektórych obwodach? oraz zażądało , 
abyśmy wskazali te miejsca, k tóre  przed innemi na uwagę za
sługują ?

Z odpowiedzią na to wezwanie, sądził Komitet być obowiąz
kiem swoim wstrzymać się do postanowienia Sz. Zgromadzenia; 
w których miejscach uważa za rzecz potrzebną zaprowadzić filie. 
Odnośny wniosek będzie zatem przedłożony Sz. Zgromadzeniu.

Do rozpoznania stanu finansów naszego Towarzystwa i Zakła
du Dublańskiego , wysadził Komitet z grona swego komisyę, złożo
ną z członków ww. pp. Ludwika Skrzyńskiego , Jana Czajkowskie
go i p. Marka Dubsa. W  skutku sprawozdania rzeczonej komisyi, 
przedsięwzięte zostały niektóre środki w liście okolnym z d. 30, 
grudnia 1857 wyszczególnione: co do zaległości wkładek rocznych 
°d członków czynnych i co do zatrudnień ubocznych kancelaryi T o
w arzys tw a ,  to je s t :  u )  sprzedawania nasion na rachunek pojedyń- 
czych osób; b)  sprzedawania cudzych d ruków ; c )  otwieranie poje
dynczym kredytu przy sprzedawaniu i zakupieniu soli bydlęcej. 
Inne z&s "n io sk i ,  mianowicie względem oznaczenia terminu płace
nia wkładek i względem stosunku finansowego Towarzystwa nasze
go do Zakładu naukowego gospodarskiego w Duhlanach; Członek 
Komitetu w. p. Ludwik Sk rzyńsk i ,  będzie miał zaszczyt przedłożyć 
sz. Zgromadzeniu na dzisięjszem posiedzeniu.

•Na wniosek wspomnianej komisyi postanowił Komitet, ile mo
żności, ograniczyć stale wydatki T o w arzy s tw a ,  przez ujęcie płacy 
kanceliście; przez niedawanie urzędnikom przedpła t,  wyjąwszy w po
trzebie u8 krótki czas; przez ograniczenie wydawnictwa dzieł tym
czasowo na wydawanie w roku jednego tomu Rozpraw, który obej
mować ma sprawozdania z dwóch ogólnych zgromadzeń; nareszcie 
przez wyznaczenie stałej kwoty 100 —  150 złr. rocznie na kupno

najpotrzebniejszych dzieł i abonowaiiie najznakomitszych pism cza
sowych, mianowicie też krajowych.

Podobne ograniczania wydatków, bez k tórych, bez narażenia 
szkoły na szwank, obejść się nateraz można, postanowione także 
dla Zakładu Dublańskiego i odpowiedne tym uchwałom polecenia w y
dane zostały.

Wynalazek osuszenia gruntów sapowatych z nieprzepuszczalna 
warstwą spodnią, robi coraz większe postępy za granicą. Z p rzy 
jemnością przychodzi nam tu donieść, że ważne to ulepszenie ro l
nictwa zaczyna i w naszym kraju być znane. Znakomici członko
wie Towarzystwa naszego, hr. Leon Stadnicki w Woju tyczach i lir. 
Aleksander Dziednszycki w Lachowicach zaprowadzili u siebie d re 
nowanie pól, nie żałując kosztów na sprowadzenie machin do ro 
bienia ru r  glinianych, i ludzi z robotami drcuowemi obeznanych. 
Otrzymaliśmy od zarządu dóbr Żywieckich dalsze sprawozdania o 
postępie robót drenowych w rzeczonych dobrach za lata 1854 ,  
1855 i 1856 . z dołączonym rysunkiem założonych drenów. W. Piotr 
Trzciński nadesłał rozprawę p. Karola Tytzn , wykazującą liczne 
korzyści,  jakie z drenowania dla rolnictwa wypływają. Autor nie 
tylko teoretycznie obeznany je s t  z drenowaniem , ale i praktycznie 
przez lat kilka zajmował sie tym środkiem ulepszania ziemi w Ż u- 
raw uie ,  dobrach nieodżałowanego Członka naszego śp. Tadeusza Ż e 
browskiego , k tóry ile wiemy , pierwszy we wschodniej części kraju 
naszego zaprowadził drenowanie. Na pracę p. Tytza , umieszczoną 
w 22 tomie Rozpraw Tow arzystw a, śmiemy zwrócić uwagę S zano
wnego Zgromadzenia.

Nadesłana w darze dla naszego Towarzystwa przez JO. księcia 
W ładysława Czartoryskiego, machina do robienia ru r  drenowych, o 
której była wzmianka na letniem zgromadzeniu, posłużyła już za 
wzór do zrobienia kilku nowych egzemplarzy dla Członków naszego 
Towarzystwa.

Mając już wzory i przykłady w własnym k ra ju ,  byłoby do ży
czenia, aby wynalazek drenowania gruntów znalazł w naszem T o 
warzystwie należyte i' skuteczne poparcie.

Wydział Towarzystwa wyścigów konnych, w przeszłym roku 
zawiązanego we Lw ow ie, nadesłał ustawy swoje wraz z uwiadomie
niem o mających się odbyć gonitwach; akt odnośny udzielony zo 
stał przez Komitet JO. księciu Adamowi Sapieże do ocenienia i 
przedłożenia stosownego wniosku, aby chów koni w kraju podnieść, 
tyle potrzebnych do prowadzenia gospodarstwa i do innych celów 
krajowych. Odpowiedź księcia A. Sapiehy i wniosek do zawiązania 
w naszem Towarzystwie osobnej sekcyi chowu koni, któraby miała 
zadanie, zajmować się szczegółowo tym ważnym przedmiotem, r e 
ferent Członek Komitetu w. Wal. Krzeczunowicz, będzie miał z a 
szczyt przedłożyć Szanownemu Zgromadzeniu do decyzyi.

Wys. c. k. Namiestnictwo raczyło nadesłać naszemu T o w arzy 
stwu okólnik rządow y , tyczący sie rozdawania nagród za konie, 
jako też uwiadomienie, w których  miejscach zakupowane będą ogie
ry dla eraryum wojskowego; nareszcie zdanie sprawy o wynikło- 
ściach instytucyi ogierów skarbowych w Galicyi w roku przeszłym.

JO. książę Adam Sapieha nadesłał próbki wełny z dwóch baranów 
rusy In fan ta  do ,s, sprowadzonych w kwietniu p. r. do Krasiczyna zR am - 
bouillet we Francy i ,  z dołączoną wiadomośrią o tej ostatniej ow
czarni. Komitet przy oświadczeniu wyrazów dziękczynnych, upra
szał księcia Sapiehy o wypielęgnowanie i rozmnożenie zawodu czy
stej krwi rzeczonych owiec, jako też o przedsięwzięcie doświad
czenia krzyżowania owiec krajowych z owcami rasy francuzkiej.

Wys. c. k. Namiestnictwo ( ls/8 1 8 5 7 ,  I. 36 ,803)  udzieliwszy 
rysu prawa o rybołówstwie na rzekach i s trum ieniach , dla k ró le 



30

stwa Czeskiego wydanego, raczyło zażądać zdania Towarzystwa na
szego: czy rybołówstwo w tutejszym okręgu administracyjnym wyma
ga prawnego urządzenia i jakie modyfikacye w tym projekcie były
by dla naszego kraju odpowiedne? Komisya złożona z Członków 
ww. pp. Waleryana Krzeczunowicza, Tomasza K u tsch e ry , Jana Czaj
kowskiego i p. Marka Dubsa, zastanowiwszy się nad rzeczonym 
projektem , przedłożyła wniosek , aby go do Galicyi zastosować, 
z  niektóremi zmianami, które z szczególnych potrzeb lub zwycza
jów naszych wypływają.

Zadosyć czyniąc wezwaniu wysok. Wydziału Stanów, Towarzy
stwo nasze oświadczyło się za potrzebą zaprowadzenia we Lwowie, 
z funduszów krajowych, szkoły weterynaryjnej, o dwuletnim kursie, 
w klórejby prócz nauk leczenia chorób zwierząt domowych, uczono 
także kuć konie i woły. W artość podobnej szkoły dla naszego kra
ju  rolniczego, gdzie tak ogromna masa utrzymuje się inwentarzy, 
skłoni zapewne wysoki Rząd do rychłego zaspokojenia tej gwałto
wnej potrzebie kra ju ,  pozbawionego zdatnych i licznych weteryna
rzy. Komitet poczytuje sobie za obowiązek oświadczyć wyrazy po
dzięki ww. pp. Waleryanowi K reczunowiezowi, Jędrzejowi Orze- 
chowiczowi i profesorowi Lipińskiemu, k tórzy zajmowali się rozpo
znaniem tego przedmiotu.

Hr. W iktor  Ossoliński nadeslat opisanie środka zapobiegania 
chorobie księgosuszu u bydła rogatego, k tóra  dotychczas opiera się 
wszelkim usiłowaniom w eterynarzy, aby ją  pokonać. Z wdzięczno
ścią przyjęliśmy pracę lir. Ossolińskiego do 22s° tomu Rozpraw T o 
w arzystw a , wraz z uwagami doświadczonego w tej mierze referen
ta  w. p. Waleryana Krzeczunowicza.

Otwarcie szkółki pasieczników w Przemyślanach przez członka 
naszego p. Juliana Lubienicckiego, powitane zostało w kraju z ra
dością i należną wdzięcznością. Znaczny udział w niej jasno dowo
dzi potrzeby wiedzy naukowej i praktycznego obeznania się w pszczel- 
nictwie. Należy życzyć, aby szkółka przemyślauska coraz bardziej 
Wzrastała na pożytek kraju.

Posiedzenie sekcyi Pszczelnej naszego Towarzystwa odbędzie 
się bieżącego roku wraz z wystawą zwierząt domowych i innych 
przedmiotów' ro lniczych, w Rrzcżanach, na które miłośników pszczeł- 
nictwa niniejszem zapraszamy uprzejmie.

Wystawy zwierząt domowych, połączone z wystawą innych 
przedmiotów gospodarczych , odprawi Towarzystwo nasze w bieżą
cym roku w Brzeżanach i Przemyślu. Raczą więc .Szanowni Pano
wie wesprzeć usiłowania Tow arzystw a licznym udziałem w rzeczo
nych wystawach, które niemałą są dźwignią rolnictwa krajowego.

O postępach, jakie sekeya Jedwabnicza naszego Towarzystwa 
uczyniła , przedłożone będzie sz. Zgromadzeniu sprawozdanie refe
renta w. p. Ludwika Komarnickiego.

Członek naszego Towarzystwa Jegm. ksiądz W oliński, pleban 
w Tudorowie, doniosł Komitetowi, że się zajmuje ułożeniem dwóch 
dziełek treści pomologicznej: o hodowaniu winorośli w naszym kra
j u ,  i o hodowaniu drzew i krzewów owocowych. Wzyuramy sza
nownego C złonka , aby w tej pracy nie ustaw ał,  która oparta bę
dąc na doświadczeniu, nic może nie przynieść prawdziwego pożytku 
dla sadownictwa krajowego.

Posiedzenie sekcyi Pomologicznej odbędzie się w czasie te raź 
niejszego naszego zgromadzenia. W ystaw a owoców, warzyw i in
nych nasion i zbóż Łvv ziarnie , jes t  urządzona w przyległej sali i 
będzie dla publiczności do widzenia w czasie wolnym od posiedzeń 
naszych.

Towarzystwa leśne: M oraw sko-Sz ląsk ie ,  Galicyjskie zachodnie 
i centralne państwa Auslryackiego , odprawiły swmje ogólne posie
dzenia w miesiącach sierpniu i wrześniu r. p. Delegacyą od nasze
go Towarzystwa sprawowali na tych posiedzeniach: ww. pp. Inspek
tor  W eeber ,  hr. Żeleński, G. Sieinoński, książę Leon Sapieha i ksią
żę Karol Jabłonowski.

Wspomniane co Towarzystwo leśne cenlralne wezwało nas o 
zdanie, na pytanie: Jakie byłyby odpowiedne środki podniesienia 
działalności rzeczonego Towarzystwa i wzajemnego wpływu jego 
na pojedyncze Towarzystwa leśne w monarchii?

W odpowiedzi, wynurzyliśmy życzen ie ,  aby Towarzystwa le
śne prowineyalne mogły się wprzód u siebie wzmocnić w zasoby 
materyalne i moralne, a wtedy nie będzie można w ątpić , że potra
fią oddać przysługę Towarzystwu centralnemu, przez dostarczenie 
potrzebnych wiadomości i stosownych projektów zmierzających do 
dźwignienia leśnictwa w powszechności.

Stosownie do rozporządzenia wys. c. k. Namiestnictwa (z  dnia 
26. sierp. 1857 I. 38,211) odbyły się w pierwszych dniach miesią
ca października p. r. egzamina dla leśniczych i dla straży leśnej, 
pod przewodnictwem referenta członka komitetu naszego. Komisa
rzy egzaminacyjnych wybiera wysoki Rząd z tych osób , których 
nasze Towarzystwo proponuje. Kandydatów do egzaminu było 
w oddziale pierwszym 14. Z tych otrzymało dekreta na leśniczych 
szesciu. W oddziale drugim zgłosiło się osób o ś m , zdało egza- 
men siedmiu.

Członek tow arzystw a, leśniczy w dobrach rządowych p. Cele
styn Chołodecki nadesłał rozprawę o znaczeniu Osiny w gospo
darstwie leśnem. Praca ta poda się w następnym tomie Rozpraw 
towarzystwa do powszechnej wiadomości.

Członek tow. w, Jan Nahujowski z Kropiwnika obw. Sambor
skiego, doniosł o zapasie kory sinerekowej t łuczonej, do celów g a r 
barskich przygotowanej. Komitet prosił Izby handlowej i przemy
słowej lwowskiej, aby o tem uwiadomiła garbarzy krajowych.

Posiedzenie sekcyi leśnej naszego Towarzystwa odbędzie sie 
lego lata podczas wystawy rolniczej w Przemyślu; na co poważamy 
się zwrócić uwagę posiadaczy lasów prosząc ich, aby to posiedze
nie obecnością swoją zaszczycić chcieli, celem narady nad potrze
bami tej ważnej gałęzi gospodarstwa krajowego.

W ystawa przedmiotów rolniczych, w przeszłym roku w Wiedniu, 
pod przewodnictwem tamtejszego Towarzystwa gospodarskiego od
prawiona, wypadła bardzo świetnie. Składały się na nią nie tylko 
wszystkie prowineye monarchii, ale i wiele innych państw europej
skich. Z exponentów galicyjskich otrzymali za pośrednictwem na
szego Towarzystwa medale: hr. Branicki z Suchej, c. k. Dyrekcya 
finansów krajowych za produkta leśne i p. Czerkawski za pszenicę 
ozimą z Rzepniowa.

Pochwały pisemne przyznane zostały ww. pp. Teofilowi Osta
szewskiemu, za zboże i inne przedmioty; Jul. Lubienieckiemu za 
miód i wosk, Jegom. księżom: Franciszkowi Borysiekiewiczowi, Jo -  
annicemu Gabrusiewiczowi, Józefowi Lubienickicmu , Janowi Sonie- 
wieckioniu, p. W ład. Ulanieckicnui i dla 5 włościan z R zepiniec, 
Pomorzec i Moskalówki, nareszcie pp. Szuwalskiemu, Tryszowi 
i Adamowi Rojowskiemu, za uprawę tytoniu. Dyplomy dla niektó
rych z wyżej wymienionych osób przesłane zostały na ręce członków 
Towarzystwa ww.pp. Franciszka Wolańskiego, Franciszka Jasińskiego 
i Jkk. Gwiazdowskiego i K araczew skiego , którym składamy po
dziękę za trudy i koszta z tego powodu poniesione.

Obok wyrazów wdzięczności za udział jaki nasze Towarzystwo 
w rzeczonej wystawie miało , Towarzystwo gospodarskie wiedeńskie 
przysłało 100 egzemplarzy katalogu wystawy rzeczonej dla rozdania 
go między Członków' Towarzystwa. Otrzymaliśmy przytem egzem
plarz medalu, z tego powodu bitego, i egzemplarz dzieła: „ fJar- 
stellung der G rundung und  Enhm ckelung der k. k. L undw irłh- 
schafls - G esellschaft in W ien , ais F e s t-A lb u m .“

Wysokie c. k. Ministeryum handlu (re sk ryp tem  z d. 2. sierp. 
1857, 1. 797) raczyło zawiadomić nasze Towarzystwo o otwarcia 
posiedzeń kongresu międzynarodowego do ułożenia statystyki. Pro
siliśmy JO. księcia Leona Sapiehy, ażeby z członkami naszego To
w arzystw a, vv Wiedniu bawiącymi, raczył być obecnym na posie
dzeniach wspomnianego kongresu. Dostojny książę nadesłał w da
rze do biblioteki Towarzystwa 12 broszur z tej okazyi ogłoszonych.

Z Towarzystwami gospodarskiemi monarchii zostajemy w sto
sunkach korespondencyjnych. Dr. Hlubek. nasz korespondent i de
legat na ogólne zgromadzenie Towarzystwa Styryjskiego , przy udzie
leniu sprawozdania, nadesłał rozprawę przez siebie ogłoszoną, pod 
napisem : „ Die H auptbediirfnisse der Landesciillur in  Oesterrcich 
Z tego powodu oświadczyliśmy się za potrzebą zwołysrania kongre
su rolniczego, przynajmniej co drugi rok i proponowaliśmy, aby 
Towarzystwo Styryjskie inieyatywe w tej mierze wziąć chciało. Na 
ogólnych zgromadzeniach przcszłorocznych Tow arzystw , w Klagen
furc ie ,  Lubljanie, w Pradze i B ern ie ,  reprezentowali nasze Tow ar
zystwo członkowie korespondujący: ww. pp. M oro, T e rp iu z , Rochle- 
d e r ,  Flsenwanger, opat Nnpp i br. Henryk Larisch -  Mónnich.

C. k. Towarzystwu geograficznemu w Wiedniu i Towarzystwu 
badaczów przyrody w księstwie Nassau, które oświadczyły chęć za
wiązania stosunków z naszem Towarzystwem, przesłaliśmy w za
mian za ich publikacyc. nasze Rozprawy i inne druki w jednym 
egzemplarzu. (Dokończenie nastapi.)
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Fundacye ...............................................
Jałowieckiego fu n d a c y a ...................
Orzelskiego fundacya........................
P o d a t k i ................................................
Kupno obIig-acyi skarbowych państw
Na z a l ic z k i .......................................
Czynsze od kapitałów biernych
Rozmaite w y d a t k i ........................
Stan kasy przy zamknięciu rachunków

S u m a .

Lwów dnia 1. stycznia 1858.

W listopa
dzie 
1856

W gru
dniu 
1856

W styczniu 
1857

W  lutym 
1857

W marcu 
1857

W  kw ie 
tniu 
1857

W  maju 
1857

W  czer
wcu 
1857

W lipcu 
1857

W sierpniu 
1857

W  w rze 
śniu 
1857

I W paź
dzierniku 

I 1857
R a z e m

złr. | kr. złr. Itr. złr. ] kr. złr. kr. złr. | kr. z ł r . kr. złr. | kr. złr. kr. złr. kr. złr. kr. | złr. kr. złr. kr. złr. kr.

28 56 2 30 8ó 9 844 2 1 % 54 15% 204 7 % 824 23 594 16% 2637 5 8 %
50 248 5 2 % 121 15 365 55 405 3 25 50 531 30 177 58 386 45 1122 9 % 3484 * 8 %
17 58 22 42 1323 7 45 6 16 3 2 % 1143 13 77 48% 14 56 V* 33 8 35 57 7 4 1 % 13 30 2751 3 9 %

321 3 190 48 391 47% 108 1% 119 32 58 15 167 52% 334 45 164 37 1 34 21 148 13 91 23 2130 39
375 13 . 301 48 , , 128 50 . . . 805 51

•
63 31 6 142 33 233 36 38 * 153 26 * 167 51 195.52 1000 49

7 21 V4 10 21 % 10 48 4 5 % 7 57 4 30 ♦ 10 17 108 35 3 13'% 201 11%
300 250 24 . , 5510 5% 2579 2/k . . . 8663 6

560 825 • 825 . 825 3035 ♦
4005 . . • . . . 4005

2388 13% . . • * • • • • • • ♦ * * 2388 1 3 %

3437 2 % 772 44 6099 39% 979 3 4 % 2425 4 7 % 1443 1 % 1456 14% 6151 54% 1835 54 3662 3 3 % 819 5 % 2020 24% 31103 56*%

50 25 25 25 25 33 20 66 40 33 20 33 20 33 20 350
24 24 24 24 24 24 24 24 24 • 24 . 24 24 288 •
45 20 21 137 12 37 40 20 31 40 12 128 40 8 20 24 < 477 40
4° 60 41 137 24 . 39 37 . 339 41

830 600 888 11 650 500 800 750 700 650 750 700 600 8418 11

300 346 320 300 300 320 330 320 310 340 330 320 3836 .
46 30 1415 56 % 3065 56 137 54 207 16 41 18 216 15 6 • 5145 56%

75 4 120 45 6000 118 . • 6313 49
15 10 . * . . * . ♦ 25 •

5 . . . 5 .
35 75 15 35 13 40 5 15 . 70 22 50 5 10 329 2

176 10% 1 55 5 2 8 % . 72 255 33%
# 2570 42 m 2570 42

500 500 .
60 10 50 4 1 40 9 ♦ * 8 47 129 41

9 49 7 38 26 23 206 39% 1 57 ♦ 30 92 3 0 % 1 34 265 3 9 % 26 9 31 35 670 2 4 %
* . ♦ . ♦ . - . . • ♦ . ♦ • « ♦ V)

1322 2617 30% 4723 40 1200 17 1472 55% 1385 4 7%  11265
I

52 7907 5 % 1398 5 0 % 4081 1 % 1260 16 | 1018 
I

* )  Do tego kwota przy zamknięciu rachunków .

Saldo jak przy dochodach .

55 29654 

. 1449

40%

15
31103| 56%

Konstanty Isfcierski,
kasyer w instytucie ubogich.

Józef Terenkoczy.
kontrolor.



Z ak ład  SSepycłi w e  L w ow ie .
(O b. N. 10 Dodatku tyg.iTom. VII. z r. 1857.)

S t a n  k a s y  
galic. Zakładu dla ciemnych we Lwowie

od dnia 1. stycznia do 31. grudnia 1851.

P r z y c h ó d .
Stan kasy na dniu 1. stycznia 1857 . . . . . . .

Dochody z funduszów w łasnych , za różny 
przeciąg1 czasu :

a )  Odsetki różnej stopy, od kapitałów intabulowa- 
wanych w łącznej kwocie 15,400 złr. i 1,500 
dukatów holend. . . . . . .  1,067 złr. 30 kr.

b )  Odsetki różnej stopy, od papie
rów publicznych w im. w ar
tości 9.830 z łr .............................

c)  7 scia część dochodu z dóbr 
Trześniów i Buków 1'undacyi 
śp. Maryanny S ikorskiej,  za 
czas od 13. września 1856 ,

złr. kr.
17 17

414 45

do 31. marca 1858 . . . . .  400 „ złr. kr. dr.
1,882 15

Dary i składki dobroczynne ........................................... 1,718 8 3
Legata w g o t o w i ź n i e ................... ..... 150 • -

Z sprzedaży wyrobów wychowańców Zakładu . . 
Gotowizna, ściągnięta z bieżącego rachunku w gal.

50 39 *

kasie oszczędnośc i ........................................................... 1,120 . ♦

Z w ró t otrzymany z zaliczonych przedpłat . . . 150 • ♦

Razem . . . 5,088 19 3

W y d a t k i .
Pensya nauczyciela Zakładu . . . 51G złr .  40 kr. 
P łaca za naukę muzyki . . .

powroźnictwa . 
szewstwa . .

5)
»

» n 
” »
,, dwóch sług w Zakładzie

245
84
96

102

Odzież
Narzędzia do zaprowadzonego w tyin roku powroź

nictwa  ..................................
Reperacye d o m u ....................................................................
Sprawienie książek, muzykaliów, materyałów do 

wyrobów rękodzielniczych, narzędzi i innych przy-
borów , remuneracye i tp ...............................................  515

Podatek od dochodów i pależytość do kasy obwod.
w Ż ó ł k w i ............................................................................

P rzedpłata  do z w r ó c e n i a ............................................ ....
W łożono na rachunek bieżący w galic. kasie oszczę

dności ...................................................................................
Przykupno obligacyi 5% pożyczki naród, w imien. 

w art.  600 z ł r . , ku pomnożeniu majątku własnego

Razem .

z łr . kr. dr.

1,043 40 *
1,743 52 2

99 33 •

57 2 •

20 ♦

31
60

642

519

8

5

. 4,731 28 .

'. b .  z łr . k r. dr.

. 5,088 19 3
. 4,731 28 •

356 51 3

S t an  m a j ą t k u  Z a k ł a d u  s k ł a d a  s i ę :  
I, Z  domu w łasnego , gruntów i ruchomości

z  nakładem do końca r. 1856 25,761 złr. 9 kr. 
do tego przybyło w roku 1857 77  „ 2 „

I I .Z  funduszów czynnych: w le
gatach , darach i oszczędzo
nych kapitałach z końcem r.

złr. lir.
25,838 11

1856 . 28,243 zlr. 10 kr.
w roku 1857 przybyło:

W  efektach własnych, zjr- jjr_ 
z  przykupna . . . 600 .

złr. kr.
Z darów . . . . . .  1,060 .
Z l e g a t ó w .................... 4,500 .
Wgotowiźnie na rachun

ku bieżącym w galic. 
kasie oszczędności . 642 .

Dopisanej 4% prowiz. . 57 45

Łącznie . . . 6 859 45 

Obyło:
W  gotowiźnie narach.

bieżą, w kasie osz. . 1,120

z łr . Kr.

Pomnożyły się więc fundusze
czynne w r. 1857 o . . . 5,739 złr. 45 kr.
i stanowią z końcem 1857 roku r a z e m ...................  33,982 55
oprócz %  części dochodów z dóbr Bukowa i T rze- 
śniowa, pochodzących z legatu ś. p. Maryanny S ikor
skiej , k tóre  za czas od 13. września 1856 do 31. 
marca 1858 400 złr .  przyniosły.

III, Z gotowizuy w kasie podręcznej na rek  przyszły 
pozostałej j .  w.  .....................................................

Stan majątku z końcem 1857 roku
w porównaniu 1856

356 513/»

. 6 0 ,1 7 7  5 7 3/..  
. 54,021 36

pomnożył się w roku 1857 ,, 0 . 6,15f ; 2 1 7-

F u n d u s z  u t r z y m a n i a  Za k ł a d lu s t a n o w i ą : roczny

z łr .
z p ro - dochód

kr. w izya z łr . k r.
a)  Legat śp. arcystolnika Zaręby Skrzyńskiego 10,000 « 4% ‘ 400
b)  „ „ Ludwika Schmidt 1,500 duk. czyli 7,000 5% .350
c )  „ „  D. G. Penthcra . . . . . . . 500 25
d )  Dar „ Kajetana hr. Karnickiego . . . 400 , » 20
e )  L eg a t , ,  Stanisława Starzyńskiego . . . 4,500 » 225 ♦
f j  Listy zastawne galic...................................... 4.200 4% 168 ♦
g )  Metaliki . . . . . .  ............................. 850 « 5 % 42 30

n  . . .  ........................................................... 150 4% 6 *
i)  Zapisy długu państwa pożyczki narodowej 780 5. % 39 --- .

k )  Obligacye indemnizacyjne 3,850 55 192 30
1) Książeczki galic. kasy oszczędności . . 596 4 4% 23 50
m j  Gotowizna na rachunku w gal. kasie osz. 1,156 55 ‘5? 46 17

Razem j. w. . . . 33,982 55 n  1 ,538 7
iJ3 cześć dochodów z dóbr pochodzących z legatu óp. Maryanny
Sikorskiej,  z dołu płatnych i mających dopiero w roku 1859
wpłynąć.

Kosz ta  u t r z y m a n i a  Z a k ł a d u  w y n o s z ą  r o c z n i e :
złr. kr.

Płace nauczycieli: nauk muzyki, powroźnictwa i szewstwa 980 .
„  2 s ł u g ..................................................................................................  1 0 0  .

Koszta wiktu 17tu wychowańców i 2 sług . . . . . . .  1,758 7
„ ubioru i obówia w ychow ańców ......................................  200
„ przyborów naukowych, muzycznych i rękodzielni

czych, oświetlenia, prania, i naprawy bielizny, 
garderoby i obówia i rozliczne inne potrzeby . . 500 .

Razem wydatki stałe w r. p. . . . 3,538 7
nielicząc w to kosztów opału, dostarczonych przez prze
świetną gminę tutejszą na rok  1858, w ilości 15 sągów, 
niż. austr. m iary , wartości 160 złr.

Gdy więc dochody od kapitałów 33,982 złr. 55 kr.
na r. 1858 t y l k o .............................................................................  1,538 7
przyniesą, zatem wypadnie niedobór.............................  2,000 .
z spodziewanego wsparcia szanownej publiczności pokryć.

h  D y rek c ji ga lic . Z ak ład u  d la  ciemnych.
We Lwowie d. 31. grudnia 1857.

Ks. Adam Jasiński,
Dyrektor zastępca.

Członkowie Dyrekcyi:
Michał Tustanowski.

Adamski. Sekretarz
Julian Topolnicki.

Główny Redaktor M. S z rz e n ia w a  S a rty n i. Z c. k. galic. Drukarni rządowej.


